
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 398

Registro Generale N. 1659

Sondrio, li 22/12/2023

OGGETTO: TUTELA MINORI: RETTA INSERIMENTO IN COMUNITA’ DELLA MINORE DI CUI
AL DECRETO TM PROC. N. 3354/17 R.G. CRON. 2269/19 – RIMBORSO
ALL’AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST – ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA
€ 9.600,00

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Visti:
la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;
la legge Regionale n. 3 del 12/03/2008 denominata: “Governo della rete degli interventi e
dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”, così come modificata dalla legge
Regionale n. 2 del 24/02/2012;
l’articolo 4 della Legge Regionale n. 1 del 5/1/2000, “Riordino del sistema delle autonomie
in Lombardia. Attuazione del D. Lgs. 31/3/98 n. 112;



la legge Regionale n. 34 del 14/12/2004 “Politiche regionali per i minori”;

Dato atto che, a seguito di Decreto TM PROC. N. 3354/17 R.G. CRON. 2269/19, in data
27/03/2019 la minore in esso indicata veniva collocata presso la Casa Famiglia “La casa di Anni
e di Ema” di Laglio, gestita dalla Fondazione Somaschi onlus, P.IVA 07657150962 e C.F.
97597340153 Piazza XXV Aprile, 2 - 20121 Milano;

Rilevato che, sulla base della residenza dei genitori alla data del Decreto del Tribunale, la spesa
per il collocamento della minore veniva ripartita, ai sensi dell’art. 6, comma 4 della Legge n.
328/2000, tra il Comune di Sondrio, ente capofila dell’Ufficio di Piano di Sondrio e l’Azienza USL
Toscana nord ovest (per la Società della Salute della Zona Pisana), che provvedevano ad
assumere i relativi impegni di spesa, pari al 50% della retta, direttamente nei confronti della
Fondazione Somaschi;

Considerato altresì che, con decorrenza 30.10.2019, la minore in parola veniva ammessa alla
misura 6 (comunità per minori vittime di abuso o grave maltrattamento) di cui alla D.G.R. n.
XI/1046 del 17.12.2018 che prevede il riconoscimento di un importo giornaliero a carico del
Fondo Sanitario Regionale pari ad € 35,00/die per i primi 90 giorni e al 50% della retta, entro
l’importo massimo di € 70,00/die, per il periodi successivi;

Preso atto che il contributo che verrà riconosciuto da Regione Lombardia con la Misura 6 –
anno 2023 per l’accoglienza in comunità della minore risulta pari a presunti € 19.200,00, di cui
11.674,50 già trasferiti da Ats della Montagna;

Precisato che il 50% della quota della Misura 6 pari a € 9.600,00 spetta all’Azienza USL Toscana
nord ovest, che ha compartecipato per il 50% alla spesa della predetta minore;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 – esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di impegnare la somma presunta € 9.600,00 al capitolo 6000 Cod. 632 – del Bilancio di
Previsione 2023 a favore dell’Azienza USL Toscana nord ovest - Società della Salute
della Zona Pisana quale rimborso del 50% della misura 6 - anno 2023 relativa alla
minore di cui al Decreto TM PROC. N. 3354/17 R.G. CRON. 2269/19 collocata presso la
Casa Famiglia “La casa di Anni e di Ema” di Laglio;

2. di provvedere al pagamento a favore della predetta USL degli oneri relativi al periodo
01.01.2023 – 30.06.2023 per un importo pari ad € 5.837,25;

3. di dare atto che si provvederà al trasferimento delle somme residue a seguito del
rimborso da parte dell’Ats della Montagna del contributo misura 6 previsto per il
periodo 1/07/2023 – 31/12/2023;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;



- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
(Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.02.011 12.07 6000.632 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1561 N. 5605 € 9.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST
Codice Fiscale: 02198590503 - P.Iva: 02198590503

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI: RETTA INSERIMENTO IN COMUNITA’ DELLA MINORE DI CUI AL DECRETO TM PROC. N.
3354/17 R.G. CRON. 2269/19 – RIMBORSO ALL’AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST – ANNO 2023.
IMPEGNO DI SPESA € 9.600,00

Sondrio, 21/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


